
  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

AVIZAT, 

Secretar general 

Macarie Marcela 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  

Nr. 443/01.02.2022 

privind constatarea incetarii de drept a mandatului de consilier  local al domnului Costa Alin 

Dumitru  si vacantarea unui loc de consilier din cadrul Consiliului local al Comunei Batos, judetul 

Mures 

 

Consiliul local al Comunei Batoş, legal constituit, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data 

de       februarie 2022; 

 Având în vedere:  

- refereatul de aprobare  nr. 443/01.02.2022 intocmit de primarul comunei Batoş, in calitate de 

initiator al Proiectului de hotarare ; 

- referatul constatator nr. 431/01.02.2022;    

- cererea de demisie a domnului Costa Alin Dumitru  inregistrata sub nr. 413/31.01.2022; 

- raportul de specialitate intocmit de secretarul comunei inregistrat sub nr. 444/01.02.2022; 

In conformitate cu prevederile art.  204  alin. 2), lit. a), alin. (3), (6), (7), (10) si (17)  din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

Tinand cont de prevederile Legii nr. 24 /2000 privind Normele de tehnica legislativa pentru 

elaborarea actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

            În temeiul art. 129, art. 139 alin. (1) art. 196, alin (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se ia act de incetarea de drept a mandatului de consilier local  al domnului Costa Alin 

Dumitru, ca urmare a demisiei acestuia si se declara vacant locul de consilier local din cadrul 

Consiliului local al Comunei Batos. 

Art.2. Prezenta hotarare se comunica la: Instituţia Prefectului - Judetul Mureş, Primarului 

comunei Batos, persoanei nominalizate la art. 1, Judecatoria Reghin, dosar, afisare. 

 

          Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință ordinară, cu 

respectarea prevederilor art.139 din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un număr de            

_____voturi ”pentru”. 

 

 

INITIATOR, 

Primar 

Cotoi Dumitru 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr.  431 din 01.02.2022 
 
 

 

REFERAT CONSTATATOR 

privind încetarea mandatului de consilier local al domnului Costa Alin Dumitru  şi vacantarea 

unui loc de consilier din cadrul Consiliului local al Comunei Batoş, judeţul Mureş 

 
 

 În baza prevederilor art. 204 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările 

şi completările ulterioare, prin prezentul referat se constată urmatoarele: 

- Potrivit art. 204 alin. (2), lit. a), calitatea de consilier local înceteaza de drept, înainte de 

expirarea duratei normale a mandatului, prin demisie ; 

- Prin demisia înregistrată la Consiliul local al comunei Batoş cu nr. 413/31.01.2022 domnul 

Costa Alin Dumitru şi-a prezentat actul de demisie din funcţia de consilier local al Comunei 

Batoş începand cu data luării la cunoştinţă; 

În conformitate cu art. 204, alin. (10) din OUG nr. 57 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, în caz de încetare a mandatului înainte de expirarea duratei 

normale a acestuia, se întocmeşte un referat constatator, în maxim 3 zile de la apariţia evenimentului. 

 

Ţinând cont de cele prezentate şi în conformitate cu art. 204, alin. (6) Consiliul Local are 

obligaţia de a adopta o hotărâre prin care se ia act de situatia apărută şi se declară vacant locul 

consilierului în cauză. 

 

 

 
 

 

 

         PRIMAR, 

      Cotoi Dumitru 

Secretar General al Comunei Batoş, 

Macarie Marcela 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr. 443 din 01.02.2022 
 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind încetarea mandatului de consilier local al domnului Costa Alin Dumitru  ăi vacantarea 

unui loc de consilier din cadrul Consiliului local al Comunei Batoş, judeţul Mureş 

 

 

 Potrivit art. 204 alin. (2), lit. a), calitatea de consilier local inceteaza de drept, inainte de 

expirarea duratei normale a mandatului, prin demisie ; 

Prin demisia inregistrata la Consiliul local al comunei Batoş cu nr. 413/31.01.2022 domnu Costa 

Alin Dumitru si-a prezentat actul de demisie din functia de consilier local al Comunei Batoş incepand 

cu data de 31.01.2022; 

In conformitate cu prevederile art. 204, alin. (7) si (10)  din OUG nr. 57/2019  privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, consiliul local are obligatia de a lua act de 

situatia aparuta.  

Propun introducerea pe ordinea de zi a sedintei consiliului local din  luna februarie a proiectului 

de hotarare privind încetarea mandatului de consilier local al domnului Costa Alin Dumitru  si vacantarea 

unui locde consilier din cadrul Consiliului local al Comunei Batoş, judeţul Mureş. 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Cotoi Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr.  444 din 01.02.2022 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 

La  Proiectul  de Hotarare privind incetarea mandatului de consilier local  al domnului Costa Alin 

Dumitru  si vacantarea unui  loc de consilier din cadrul Consiliului local al Comunei Batoş, judeţul Mureş 

 

 

 Avand in vedere referatul de aprobare inregistrat sub nr. 443/01.02.2022  intocmit de primarul comunei 

Batoş, in calitate de initiator al proiectului de hotarare. 

 Prin demisia inregistrata la Consiliul local al comunei Batoş  cu nr. 413/31.01.2022, domnul Costa Alin 

Dumitru – consilier ales pe lista PNL, si-a prezentat actul de demisie in functia de consilier local al comunei 

Batoş. 

In conformitate cu art. 204 alin. (2), lit. a) calitatea de consilier local inceteaza de drept, inainte de 

expirarea duratei normale a mandatului, prin demisie. 

Potrivit alin. (3), (6), (7)  si alin. (10) data incetarii de drept a mandatului in aceasta situatie este data 

aparitiei evenimentului, respectiv 31.01.2022 , constatarea incetarii de drept a mandatului de consilier local, 

precum si vacantarea locului de consilier local realizandu-se printr-o hotarare de constatare a autoritatii 

deliberative respective, la propunerea primarului sau a oricarui alt ales local, adoptata in prima sedinta 

desfasurata dupa aparitia evenimentului. 

Proiectul de hotarare are la baza un referat constatator , intocmit in maxim 3 zile de la aparitia 

evenimentului si semnat de primar si de secretarul general, insotit de acte justificative. Hotararea se va comunica 

de indata judecatoriei competente sa valideze mandatul supleantului. 

Avand in vedere ca sunt respectate prevederile alin. (17) potrivit carora „ incetarea mandatului de 

consilier local, respectiv de consilier judetean, in cazul demisiei se constata în prima ședință a consiliului 

desfășurată după apariția evenimentului și în baza demisiei scrise înaintate secretarului general al 

unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, primarului, președintelui de ședință, președintelui consiliului 

județean, după caz.” 

Hotararea se va comunica de indata judecatoriei competente sa valideze mandatul supleantului. 

 Consideram  ca sunt indeplinite conditiile legale si propunem  Consiliului Local al Comunei Batoş 

urmatoarele: 

- sa ia act de  demisie si sa  constate incetarea de drept a  mandatului de consilier local  al domnului 

Costa Alin Dumitru; 

- sa declare  vacant locul de consilier din cadrul Consiliului local al Comunei Batoş, judeţul Mureş. 

 

Secretar general 

Macarie Marcela 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

